Дело № 1-300/2025

УИД 76RS0013-01-2025-001685-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 12 августа 2025 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Огурцовой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, на иждивении никого не имеющей, не трудоустроенной, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании приказа №к/пр от 06.02.2024 года начальника 

<

данные изъяты> ФИО5 (ИНН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>), принята на должность 

<

данные изъяты> (далее - №) №. 06.02.2024 года с ФИО2 заключен трудовой договор № от 06.02.2024 года.

01.10.2024 года на основании приказа №к/пер от 01.10.2024 года начальника 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ФИО2 переведена с должности 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>, 01.10.2024 года с ФИО2 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от 06.02.2024 года.

В соответствии с актом приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 29.11.2024 года, распиской ФИО2 от 29.11.2024 года ФИО2 согласилась на предложение начальника 

<

данные изъяты> Свидетель №3 исполнять обязанности начальника №. При этом в соответствии с актом контрольной проверки наличных денежных средств в № от 29.11.2024 года, актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № от 29.11.2024 года, на момент начала исполнения ФИО2 обязанностей начальника № недостачи и излишек материальных ценностей и денежных средств, в №, не было. Занимая должность 

<

данные изъяты>, являясь материально-ответственным лицом на основании договора №-мо от 01.10.2024 года о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 29.11.2024 года фактически приступила к исполнению обязанностей начальника №. В соответствии с указанным договором, с которым ФИО2 ознакомлена 01.10.2024 года и обязалась выполнять, на последнюю возложены следующие обязанности: 1.работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

16.01.2025 года на основании приказа №к/пер от 16.01.2025 начальника 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ФИО2 назначена на должность начальника №. 16.01.2025 года с ФИО2 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от 06.02.2024 года о переводе ее на должность начальника №.

16.01.2025 года между начальником 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и ФИО2 заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. ФИО2 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, принимает полную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с должностной инструкцией начальника № от 13.08.2024 года, с которой ФИО2 ознакомлена 16.01.2025 года и обязалась выполнять, на последнюю возложены следующие обязанности: 3.3. Соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов Общества/Макрорегиона/Филиала/№, конвенции, протоколов и актов №; 3.6. В части организации работы и управления № осуществлять: 3.6.1. руководство, организацию и контроль деятельности работников в №, в том числе выделенных зон №: центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон; 3.6.2. организацию работы и контроль деятельности работников в № в части выполнения требований локальных нормальных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; 3.6.4. организацию работы в части выполнения требований локальных нормальных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; 3.6.25. прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников №; 3.6.27. обеспечение представления в № отчетности и информации о деятельности № в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; 3.6.29. информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника №; 3.9. В части учета и контроля предоставления услуг в №, в том числе маломобильной группе населения осуществлять: 3.9.19. ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; 3.9.28. ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в № – сверку данных единой автоматизированной системы № с фактическим наличием товара; 3.9.30. реализацию (разносную, с барьера и т. д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; 3.9.34. организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в единой автоматизированной системе №; 3.9.36. прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; 3.10. В отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, во время его отпуска, на время технического и обеденного перерыва, при наличии очереди более трех человек, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам. 3.12. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять: 3.12.1. ежедневный учет и контроль движения денежных средств; 3.12.2. совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы №; 3.12.6. пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе № с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в № (далее - дневник ф.130); 3.12.7. сверку дневника ф.130 с первичной документацией; 3.12.8. составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; 3.12.9. обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; 3.12.10. резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами и государственными знаками почтовой оплаты №; №.11. своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130; ДД.ММ.ГГГГ. использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг. 3.13. В части формирования отчетов осуществлять: 3.13.1. формирование всех видов ежемесячных отчетов №, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в №, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества. 3.18. Начальник № обязан обеспечивать сохранность: 3.18.1. товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива №; 3.18.2. денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; 3.18.3. почтовых отправлений; 3.18.4. именных вещей; 3.18.5. государственных знаков почтовой оплаты; 3.18.6. оборудования, мебели и прочего инвентаря в №; 3.18.7. собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование №; 3.18.8. архивных производственных документов, находящихся в №.

Таким образом, в период времени с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года ФИО2 на основании заключенных с нею трудового договора № от 06.02.2024 года, должностной инструкции начальника №, договоров о полной материальной ответственности №-мо от 01.10.2024 года, №-мо от 16.01.2025 года, акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 29.11.2024 года, расписки ФИО2 от 29.11.2024 года, обладала полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в №, осуществляла контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, определяла порядок их хранения, учета и расходования, вверенных ей под отчет №», в связи с фактическим исполнением ФИО2 с 29.11.2024 года до 16.01.2025 года обязанностей начальника № и занимаемой с 16.01.2025 года должностью начальника №.

ФИО2 с 29.11.2024 года до 16.01.2025 года, исполняя обязанности начальника №, а с 16.01.2025 года, будучи назначенной на данную должность, осуществляя общее руководство подчиненных ей сотрудников №, в период с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точные даты и время установить не представилось возможным), находясь на своем рабочем месте - в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на совершение тождественных преступных действий, путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, составляющих в своей совокупности единое преступление, а именно присвоение вверенного ей имущества, в крупном размере, принадлежащего №, используя свое служебное положение, а именно, осуществляя контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, определяя порядок их хранения, учета и расходования, вверенных ей под отчет №, в связи с наделенными полномочиями и занимаемой должностью, совершила хищение, присвоив, вверенные ей № денежные средства в размере 557 423 рубля 89 копеек, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов (точные даты и время установить не представилось возможным) в один из дней в период с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года во время исполнения трудовых обязанностей, находясь на своем рабочем месте в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, а именно денежных средств №», используя свое служебное положение, обладая полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в №, осуществляя контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, определяя порядок их хранения, учета и расходования, действуя в нарушение заключенных с ней трудового договора, договоров о полной материальной ответственности и должностной инструкции начальника №, решила систематически присваивать, то есть совершать хищение денежных средств №, путем противоправного изъятия из кассы и обращения в свою пользу вверенных ей наличных денежных средств в крупном размере.

Так, ФИО2 в период с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года в рабочее время с 09.00 часов по 18.00 часов (точные даты и время установить не представилось возможным), находясь на своем рабочем месте в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, за несколько раз, действуя с единым преступным корыстным умыслом, различными суммами похитила из кассы предприятия, стоящей в указанном помещении №, вверенные ей № денежные средства в сумме 557 423 рубля 89 копеек, к которым имела в силу выполняемых служебных функций свободный доступ, а именно забрала находящиеся в кассе денежные средства, присвоила их и вынесла из помещения № в имеющейся при себе ручной клади, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года (точные даты и время установить не представилось возможным) ФИО2, используя свое служебное положение, с корыстной целью противоправно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие №, на общую сумму 557 423 рубля 89 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив № материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.223-225, т.2 л.д.31-34, т.2 л.д.164-167), следует, что с августа 2015 года работала на различных должностях в №, в августе 2023 года уволилась, а с 06.02.2024 года была принята на работу в № на должность №, с ней заключен трудовой договор № от 06.02.2024 года. С 01.10.2024 года была переведена на должность №, с ней заключено дополнительное соглашение к трудовому договору. Трудовые обязанности исполняла в №. С 29.11.2024 года стала исполнять обязанности начальника № по адресу: 

<

адрес>. Перед тем, как стала исполнять обязанности начальника, в отделении проводилась инвентаризация наличных денежных средств, товарно-материальных ценностей, никаких недостач по кассе не было. Приказом начальника № от 16.01.2025 года переведена на должность начальника ОПС №, с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, дополнительное соглашение к трудовому договору. В ее обязанности как начальника № входило руководство, организация и контроль деятельности работников №, своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, прием, проверка и отработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников №, обеспечение представления в почтамт отчетности, организация и контроль выдачи отправлений, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей, остатков почтовых отправлений, учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления и т.д. Примерно в декабре 2024 года, точную дату назвать не может, в связи с тяжелым материальным положением, наличием кредитных обязательств и необходимостью лечения и реабилитации решила совершать присвоение денежных средств №. Стала брать денежные средства из кассы № на постоянной основе суммами по 30 000 – 50 000 рублей, точные даты и время пояснить не может. Деньги сначала убирала в карман своей одежды, потом в кошелек в сумку и в конце рабочего дня с сумкой, в которой находились деньги, уходила из № отделения. Ее график работы был со вторника по субботу, со вторника по пятницу с 10.00 часов до 18.00 часов, в субботу с 09.00 часов до 17.00 часов. В № отделении все денежные средства хранятся в отдельном помещении в сейфе, доступ в которое имеется только у начальника №. Ключ от сейфа также имеется только у начальника №. Работники № доступа в это помещение не имеют, поэтому деньги почтальонам она выдавала сама, предварительно пересчитав. Почтальонам денежные средства выдаются под роспись, а, если пенсии или пособия выданы не в полном объеме, деньги принимаются также под роспись, как и деньги, полученные почтальонами или оператором от реализации товаров и услуг населению. В № в период ее работы оператора связи не было, его обязанности фактически исполняла она. Как начальник № она была обязана все полученные от инкассаторов, почтальонов денежные средства оприходовать в кассу, внести в отчет, то есть в дневник ф.130 (аналог кассовой книги), как и денежные средства, вырученные при выполнении работы оператора. Факт недостачи скрывала путем внесения недостоверных сведений в дневник ф.130. Это происходило следующим образом. Почтальоны по разным причинам не могут вручить пенсии получателям, например, человек находится в больнице. Не врученные пенсии почтальон сдает начальнику №. Она в дневнике ф.130 ставила отметку о вручении денежных средств пенсионеру, но фактически деньги забирала себе. Впоследствии люди получали свои пенсии, но уже из вновь поступившись денежных средств. Остаток в кассе увеличивался, и в определенный момент был сильно превышен лимит денежных средств по кассе. 07.02.2025 года в № приехала комиссия № для инвентаризации наличных денежных средств. По дневнику ф.130 на 07.02.2025 года в кассе № должно было находиться 1 055 623 рубля 89 копеек наличных денежных средств, фактически на момент инвентаризации в кассе находилось 498 200 рублей. Недостача составила 557 423 рубля 89 копеек. По результатам инвентаризации наличных денежных средств комиссией был составлен акт, в котором она поставила подпись. Инвентаризация проводилась в ее присутствии, с результатами была согласна. При выявлении в ходе проверки недостачи ничего не отрицала, обязалась возместить причиненный ее действиями ущерб. В счет возмещения ущерба внесла 10 000 рублей, также была достигнута договоренность об удержании денежных средств из ее заработной платы. Похищенные денежные средства тратила на погашение кредитов, лечение и реабилитацию. Часть денег вносила на счет своей банковской карты №. Заработную плату получала два раза в месяц наличными денежными средствами, поэтому поступлений зарплаты в выписке по карте нет. В содеянном раскаивается. Также дополнила, что, когда начальник № Свидетель №2 ушла на больничный, она (ФИО2) как № согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от 01.10.2024 года приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В ее должностных обязанностях № указано, что в случае ухода начальника № на больничный, все обязанности начальника исполняет она. Поэтому фактически исполнять обязанности начальника № она стала с 29.11.2024 года. С 09.02.2025 года она сама ушла на больничный в связи 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила, пояснила, что вину признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердила явку с повинной. Дополнила, что в счет возмещения материального ущерба в июле 2025 года при увольнении с нее была удержана сумма в размере 4933 рубля 76 копеек, таким образом, всего сумма возмещенного материального ущерба составляет 14 933 рубля 76 копеек. Она намерена трудоустроиться и возмещать ущерб. С исковыми требованиями прокурора в интересах № согласна полностью.

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления ее вина также полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.2 л.д.149-151) следует, что он занимает должность главного специалиста службы безопасности 

<

данные изъяты>. Ему известно, что в СУ МУ МВД России «Рыбинское» в отношении начальника № ФИО2 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ. ФИО2, исполняя с 29.11.2024 года обязанности начальника №, и в дальнейшем, будучи назначенной на должность начальника №, совершила хищение денежных средств в размере 557 423 рубля 89 копеек. Обстоятельства хищения ему неизвестны.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (допрошенной 18.04.2025 года в качестве представителя потерпевшего - т.2 л.д.21-22, 11.06.2025 года в качестве свидетеля - т.2 л.д.153-156) следует, что она занимала должность №. 06.02.2024 года на работу в № на должность 

<

данные изъяты> была принята ФИО2, с ней заключен трудовой договор № от 06.02.2024 года. С 01.10.2024 года ФИО2 была переведена на должность 

<

данные изъяты>, с ней заключено дополнительное соглашение к трудовому договору. Трудовые обязанности ФИО2 исполняла в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На тот момент должность начальника № занимала Свидетель №2 В конце ноября 2024 года Свидетель №2 ушла на больничный, поэтому с 29.11.2024 года исполнять обязанности начальника № стала ФИО2. Перед тем, как ФИО2 приступила к исполнению обязанностей начальника, в отделении проводилась инвентаризация наличных денежных средств, товарно-материальных ценностей. Никаких недостач по кассе не было. В январе 2025 года стало известно, что Свидетель №2 будет находиться на больничном длительное время, поэтому 16.01.2025 года приказом начальника № ФИО2 переведена на должность начальника №, с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, дополнительное соглашение к трудовому договору. В своей деятельности начальник № руководствуется должностной инструкцией № 4.4.10.1-01/41, утвержденной 13.08.2024 года. 07.02.2025 года комиссией № на основании приказа начальника от 07.02.2025 года №-па проведена внезапная проверка состояния касс, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, закрепленных за №. В последний день месяца начальник № должен полностью сдавать в главную кассу все наличные денежные средства, обнулять кассу путем самоинкассации (внесение наличных в банкомат). То есть на остатках в кассе по состоянию на 31 (30) число каждого месяца не должно оставаться никаких денежных средств, если деньги остаются, - это свидетельствует о хищении товарно-материальных ценностей, денежных средств в отделении. По данным группы учета в кассе ФИО2 по состоянию на начало 07.02.2025 года должна была находиться сумма в 1 055 623 рубля 89 копеек. В выплатной период (выдача пенсий, пособий) допускается лимит денежных средств в размере 1 000 000 рублей, в другое время 10 000 рублей. Так как в феврале 2025 года ФИО2 кассу не обнулила, начальником почтамта 07.02.2025 года был издан приказ о проведении инвентаризации. ФИО2 знала, как «обнулять» кассу, до этого в кассе оставались определенные суммы, но в пределах разумного. В инвентаризации участвовали начальник № Свидетель №3, она (Свидетель №4), ведущий специалист Свидетель №1 (в настоящее время работником № не является). Комиссия в полном составе осуществила выезд 07.02.2025 года в № к открытию отделения. Инвентаризация проводилась в присутствии начальника отделения ФИО2. На начало инвентаризации в кассе находились наличные денежные средства в сумме 498 200 рублей. По учетным данным должна была находиться сумма в размере 1 055 623 рубля 89 копеек, что следует из дневников ф.130. Таким образом, недостача составила 557 423 рубля 89 копеек. В каждом отделении установлена программа ЕАС №. Это единая автоматизированная система отделений почтовой связи. Функциональность ЕАС № позволяет работникам № регистрировать входящие и исходящие почтовые отправления, осуществлять прием и выплату денежных переводов, пенсий и пособий, оформлять услуги страхования, брокерского обслуживания, услуги телеграфной и голосовой связи, банковских вкладов и кредитов, продавать лотерейные, авиа- и железнодорожные билеты и т.д. В этой же программе ведется дневник формы 130. Доступ к программе ЕАС № имеет только начальник №. Денежные средства начальником № хранятся в отдельном помещении, которое оборудовано сигнализацией, в помещении имеется сейф. Доступ и к помещению, и к сейфу имеет только начальник №. При проведении инвентаризации ФИО2 написала объяснение, призналась, что денежные средства № потратила на погашение кредитов у судебных приставов, брала наличные денежные средства из кассы. По информации на сайте ФССП у ФИО2 было много исполнительных производств по неисполнению кредитных обязательства, все производства прекращены с погашением задолженности. ФИО2 обязалась возместить причиненный ее действиями ущерб в сумме 557 423 рубля 89 копеек, в настоящее время в кассу внесла 10 000 рублей и написала заявление об удержании денежных средств из ее заработной платы. Дополнительно пояснила, что 29.11.2024 года ФИО2 от начальника № Свидетель №2 приняла под роспись все денежные средства и товарно-материальные ценности №, поступившие по накладным на ее ответственность. На момент передачи всех товарно-материальных ценностей и денежных средств недостачи по кассе выявлено не было. ФИО2, как 

<

данные изъяты>, согласно договору №-мо от 01.10.2024 года, заключенному с нею, несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> ФИО2 в отсутствие начальника № выполняет его обязанности, поэтому в период с 29.11.2024 года до 16.01.2025 года ФИО2 исполняла обязанности начальника ОПС 152905, и приказ о ее назначении не издавался. Когда стало известно, что Свидетель №2 уйдет на длительный больничный, 16.01.2025 года был подготовлен приказ № к/пер от 16.01.2025 года о переводе ФИО2 на должность начальника №. С 14.05.2025 года она (Свидетель №4) в № не работает, поэтому интересы общества представлять не может.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.242-243, т.2 л.д.123-124) следует, что с 18.09.2024 года она работает № по адресу: 

<

адрес>. График работы № с 09.00 часов до 18.00 часов, отделение связи работает с 10.00 часов до 18.00 часов (в субботу с 09.00 часов до 17.00 часов). Обязанности № заключаются в доставке почтовых отправлений, пенсий, пособий, продаже товаров населению. Все товарно-материальные ценности и денежные средства почтальоны получают под запись в учетных документах. В указанном отделении работали два почтальона, один оператор и начальник отделения. 

<

данные изъяты> была ФИО2. В ноябре 2024 года, когда начальник Свидетель №2 ушла на больничный, ее обязанности стала исполнять ФИО2, она же продолжала исполнять обязанности оператора. Почтальоны в отделении фактически не находятся, в начале рабочего дня они получают у начальника отделения корреспонденцию, пенсии, пособия, товарно-материальные ценности, все под запись, затем уходят на участки, а по окончании рабочего дня отчитываются начальнику. Все денежные средства, вырученные с продажи товаров, оставшиеся в случае невручения пенсий и пособий, почтальоны сдают также под роспись в учетных документах начальнику отделения. Где хранились денежные средства в отделении, пояснить не может, позднее узнала, что в отделении было помещение с сейфом. В любом случае почтальон имеет дело только с деньгами, которые ему выдаются начальником отделения и выручаются от продажи товаров. Доступа к помещению с сейфом никогда не имела. По факту хищения денежных средств ФИО2 ничего не знает, все движение товарно-материальных ценностей и денежных средств подотчетно начальнику. 07.02.2025 года в № проводилась инвентаризация, была выявлена недостача денежных средств в сумме около 500 000 рублей. Слышала, что ФИО2 сумму недостачи признала. После инвентаризации ФИО2 ушла на больничный, а № было закрыто. Дополнительно пояснила, что в период с 29.11.2024 года по 15.01.2025 года она находилась в подчинении у ФИО2, так как ФИО2 наделили полномочиями исполнять обязанности начальника №, а начальник Свидетель №2 ушла на длительный больничный. В данный период ФИО2 выполняла все функции начальника №: выдавала почтальонам денежные средства из кассы отделения на выплату пенсий и сама составляла отчет о невыплаченных пенсиях. До этого эти обязанности выполняла Свидетель №2.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 (т.1 л.д.244-245, т.2 л.д.121-122) следует, что с 2023 года она работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. График работы № с 09.00 часов до 18.00 часов, отделение связи работает с 10.00 часов до 18.00 часов (в субботу с 09.00 часов до 17.00 часов). Обязанности № заключаются в доставке почтовых отправлений, пенсий, пособий, продаже товаров населению. Все товарно-материальные ценности и денежные средства почтальоны получают под запись в учетных документах. В указанном отделении работали два почтальона, один оператор и начальник отделения. 

<

данные изъяты> была ФИО2. В ноябре 2024 года, когда начальник отделения Свидетель №2 ушла на больничный, ее обязанности стала исполнять ФИО2, которая впоследствии была назначена на должность начальника. Почтальоны в отделении связи не находятся, в начале рабочего дня они получают у начальника отделения корреспонденцию, пенсии, пособия, товарно-материальные ценности, все под запись, затем уходят на участки, в конце рабочего дня отчитываются начальнику. Все денежные средства, вырученные с продажи товаров, оставшиеся в случае невручения пенсий и пособий, почтальоны сдают под роспись начальнику отделения. Денежные средства хранятся в отдельном помещении с сейфом. Доступ в это помещение имеет только начальник отделения, ключ от него и от сейфа хранится у начальника. Помещение оборудовано сигнализацией. Доступа к помещению с сейфом у почтальонов нет. Все движение товарно-материальных ценностей и денежных средств подотчетно начальнику. Когда ФИО2 стала исполнять обязанности начальника №, она могла не в полном объеме выдать почтальону деньги на вручение пенсий и пособий, хотя денежные средства для этого в отделение инкассаторами привозились каждый день. То есть у ФИО2 не хватало денег в кассе, что можно объяснить только хищением. Также ФИО2 как-то пожаловалась, что ее ругают с почтамта из-за большого остатка. Сказала ФИО2, что кассу положено «обнулять» в конце месяца, на что ФИО2 ответила, что не может этого сделать, так как выявится большая недостача. Заметила, что ФИО2 стала каждый день ездить домой на такси, рассказала, что погасила свои кредитные обязательства, которых было много, сняла квартиру в №, то есть стала жить на «широкую ногу». 07.02.2025 года в № проводилась инвентаризация, была выявлена недостача денежных средств в сумме более 500 000 рублей. ФИО2 факт и сумму недостачи признала. После инвентаризации ФИО2 ушла на больничный, а № было закрыто. Дополнительно пояснила, что в период с 29.11.2024 года по 15.01.2025 года находилась в подчинении у ФИО2, так как ФИО2 исполняла обязанности начальника №. Сама начальник Свидетель №2 ушла на длительный больничный. В указанный период ФИО2 выполняла все функции начальника №: выдавала почтальонам денежные средства из кассы отделения на выплату пенсий и сама составляла отчет о невыплаченных пенсиях. До этого эти обязанности выполняла ФИО3.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.129-132) следует, что с 05.08.2024 года по 13.05.2025 года он занимал должность начальника №. 07.02.2025 года комиссией № на основании приказа директора от 07.02.2025 года №-па проводилась внезапная проверка состояния касс, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, закрепленных за №. Членами комиссии были: он как начальник №, заместитель начальника № Свидетель №4, ведущий специалист Свидетель №1 Комиссия 07.02.2025 года выехала в № по адресу: 

<

адрес>, к открытию отделения. Инвентаризация проводилась в присутствии начальника отделения ФИО2 На начало инвентаризации в кассе находились наличные денежные средства в сумме 498 200 рублей. По учетным данным, согласно дневникам формы 130 в кассе должна была быть сумма в 1 055 623 рубля 89 копеек. Таким образом, в № была выявлена недостача в размере 557 423 рубля 89 копеек. С результатами проведенной проверки и инвентаризацией наличных денежных средств в основной операционной кассе № ФИО2 была ознакомлена. Причиной проверки послужило то, что в последний день месяца начальник № должен полностью сдавать в главную кассу все наличные денежные средства, обнулять кассу путем самоинкассации (внесение наличных в банкомат). То есть на остатках в кассе по состоянию на 31 (30) число каждого месяца не должно оставаться никаких денежных средств, а если деньги остаются, это дает основание полагать, что в № имеет место нарушение кассово-денежной дисциплины. По данным группы учета в кассе ФИО2 по состоянию на начало 07.02.2025 года должна была находиться сумма в 1 055 623 рубля 89 копеек. В выплатной период (выдача пенсий, пособий) допускается лимит денежных средств в размере 1 млн. рублей, в другое время 10 000 рублей. Поскольку в феврале 2025 года ФИО2 кассу не обнулила, директором № был издан приказ о проведении проверки производственной и финансовой деятельности №. ФИО2 факт недостачи признала, пояснив, что денежные средства похитила, обещала возместить материальный ущерб. ФИО2 с 29.11.2024 года исполняла обязанности начальника №, поскольку бывший начальник № Свидетель №2 ушла на длительный больничный. Начальником № Свидетель №2 по акту приема-передачи от 29.11.2024 года были переданы ФИО2 остатки по кассе, государственные знаки почтовой оплаты, бланки строгой отчетности, коммерческие товары, прочие материальные ценности. На момент передачи никакой недостачи в кассе № не было, о чем ФИО2 написала расписку.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давала свидетель Свидетель №1 (т.2 л.д.133-136), также участвовавшая в проведении проверки, по результатам которой выявлена недостача денежных средств в отделении №.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.143-146) следует, что с ноября 2023 года она работает ведущим специалистом участка розничных товаров №. В ее обязанности входит: работа с №, работа с товаром, который реализуется в №, участие в проверках при проведении передачи кассы и других материальных ценностей №. 29.11.2024 года в отделении № согласно приказу № от 29.11.2024 года была создана комиссия, в состав которой вошли: она, заместитель начальника № Свидетель №4 и ведущий специалист Свидетель №1, для проведения передачи кассы и материальных ценностей в связи с уходом начальника № Свидетель №2 на длительный больничный. Все товарно-материальные ценности принимала ФИО2, которая приступила к исполнению обязанностей начальника №. ФИО2 работала в №. В ходе проверки, в которой участвовали начальник № Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> ФИО2, а также члены комиссии, осуществлялись: ревизия кассы и материальных ценностей, проверка остатков почтовых отправлений, учета и фактического наличия документов, квитанций строгой отчетности, анализ имеющихся в почтамте материалов о производственно-финансовой деятельности №, обеспечение сохранности денежных средств, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей. По результатам проверки составлен акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении № от 29.11.2024 года, согласно которому наличных денежных средств в кассе было 197 183 рубля, недостачи и излишек не выявлено. Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № № от 29.11.2024 года также излишек и недостач не выявлено. Был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 29.11.2024 года. С данными документами ознакомлена ФИО2, которая под роспись получила от комиссии все денежные средства и товарно-материальные ценности, поступившие по накладным на ее ответственность. Таким образом, с 29.11.2024 года ФИО2 фактически стала исполнять обязанности начальника №. Позднее стало известно, что ФИО2 совершила хищение денежных средств в №.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.138-142) следует, что она являлась начальником № с июля 2023 года. В ее обязанности входило общее руководство отделением, контроль работы операторов и почтальонов. Она была материально-ответственным лицом, контролировала денежные средства в кассе отделения, а также наличие товарно-материальных ценностей. ФИО2 работала в № в должности 

<

данные изъяты>, в ее обязанности входило: реализация товаров, прием денежных средств от клиентов, выдача почты. С 08.11.2024 года она (Свидетель №2) находится на больничном. 29.11.2024 года в № проводилась инвентаризация, в которой участвовали Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5 Недостачи по результатам проверки выявлено не было. ФИО2 после ознакомления с результатами инвентаризации приняла № под свое руководство. Сначала ФИО2 исполняла обязанности, затем приказом была назначена на должность начальника №. О том, что ФИО2 совершила хищение денежных средств в №, узнала от коллег. ФИО2 характеризует с отрицательной стороны.

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- заявление заместителя начальника № от 14.02.2025 года о привлечении к ответственности начальника № по адресу: 

<

адрес>, по факту присвоения денежных средств в размере 557 423 рубля 89 копеек (т.1 л.д.4-6);

- копия приказа №к/пр от 06.02.2024 года (т.1 л.д.32) и копия трудового договора № от 06.02.2024 года (т.1 л.д.29-30), согласно которым ФИО2 принята на работу на должность №»;

- копия должностной инструкции №» № 4.4.10.1-01/59, утвержденной 26.07.2023 года, с которой ФИО2 ознакомлена 06.02.2024 года (т.1 л.д.74-78, л.д.79);

- копия договора №-мо от 06.02.2024 года о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

данные изъяты> ФИО2 (т.2 л.д.91-92);

- копия дополнительного соглашения от 01.10.2024 года, заключенного АО № с ФИО2 к трудовому договору № от 06.02.2024 года о переводе на должность 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.34);

- копия приказа №к/пер от 01.10.2024 года, согласно которому ФИО2 переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.80);

- копия должностной инструкции 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ.1-01/26, утвержденной 11.07.2024 года, с которой ФИО2 ознакомлена 01.10.2024 года (т.1 л.д.81-85, л.д.86);

- копия договора №-мо от 01.10.2024 года о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

данные изъяты> ФИО2 (т.2 л.д.93-94);

- копия приказа № № от 29.11.2024 года о проведении 29.11.2024 года передачи кассы и других материальных ценностей № от начальника Свидетель №2 к врио начальника ФИО2 (т.1 л.д.87-88);

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в № от 29.11.2024 года, согласно которому наличных денег в кассе - 197 183 рубля, недостачи и излишек не выявлено (т.1 л.д.89);

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № на 29.11.2024 года (т.1 л.д.90);

- копия акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей № от 29.11.2024 года, согласно которому Свидетель №2 сдала, а ФИО2 приняла остаток кассы на 29.11.2024 года в сумме 197 183 рубля, недостачи и излишек не выявлено (т.1 л.д.91); копия расписки ФИО2 от 29.11.2024 года (т.1 л.д.93);

- копия дополнительного соглашения от 16.01.2025 года, заключенного АО № с ФИО2 к трудовому договору № от 06.02.2024 года о переводе на должность начальника № (т.1 л.д.35);

- копия приказа №к/пер от 16.01.2025 года, согласно которому ФИО2 переведена на должность начальника № (т.1 л.д.33);

- копия должностной инструкции начальника №41, утвержденной 13.08.2024 года, с которой ФИО2 ознакомлена 16.01.2025 года (т.1 л.д.22-27, л.д.28);

- копия договора №-мо от 16.01.2025 года о полной индивидуальной материальной ответственности начальника 

<

данные изъяты> ФИО2 (т.1 л.д.31);

- копия приказа директора УФПС № №-па от 07.02.2025 года о проведении внезапной проверки состояния кассы и других материальных ценностей № за 07.02.2025 года (т.1 л.д.11);

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в № от 07.02.2025 года, согласно которому на основании контрольной проверки выявлено фактическое наличие денежных средств в кассе 498 200 рублей, по учетным данным должно быть на сумму 1 055 623 рубля 89 копеек; по результатам инвентаризации выявлена недостача в размере 557 423 рубля 89 копеек; акт подписан начальником № ФИО2 (т.1 л.д.12);

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № по состоянию на 07.02.2025 года, согласно которому наличных денег в кассе 498 200 рублей, по результатам инвентаризации выявлена недостача в размере 557 423 рубля 89 копеек; акт подписан председателем и членами комиссии, а также материально-ответственным лицом - начальником № ФИО2 (т.1 л.д.13);

- копия дневника формы 130 (универсальный отчет по датам по №) за 06.02.2025 года, согласно которому на 06.02.2025 года остаток денежных средств наличными в кассе на конец дня по данным бухгалтерского учета числится в сумме 1 055 623,89 рублей (т.1 л.д.14-16); копия дневника формы 130 за 07.02.2025 года, согласно которому на начало дня 07.02.2025 года остаток денежных средств наличными в кассе также 1 055 623,89 рублей (т.1 л.д.17-19);

- копия объяснительной ФИО2 от 07.02.2025 года, согласно которой она признает недостачу и сумму недостачи в размере 557 423 рубля 89 копеек, поясняет, что брала денежные средства на личные цели для погашения кредитов у приставов (т.1 л.д.20);

- копия расписки ФИО2 от 07.02.2025 года с обязательством возмещения ущерба в размере 557 423 рубля 89 копеек (т.1 л.д.21);

- копия служебной записки-донесения начальника 

<

данные изъяты> Свидетель №3 от 10.02.2025 года о выявленной в № недостаче наличных денежных средств в сумме 557 423 рубля 89 копеек (т.1 л.д.36);

- копия справки № от 14.02.2025 года об отсутствии задолженности по заработной плате перед ФИО2 (т.1 л.д.37);

- копия акта служебной проверки по расследованию факта недостачи денежных средств в № от 13.02.2025 года (т.1 л.д.38-42);

- справка № от 27.02.2025 года об исследовании документов №», согласно которой в период нахождения ФИО2 в должности начальника № установлено расхождение между показателями по учетным данным и фактическим наличием денежных средств в кассе по состоянию на 07.02.2025 года в размере 557 423 рубля 89 копеек; актом инвентаризации наличных денежных средств от 07.02.2025 года установлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе № в размере 557 423 рубля 89 копеек; факт недостачи в кассе № установлен самостоятельно № (т.1 л.д.45-48);

- протокол явки с повинной от 04.03.2025 года, в котором ФИО2 сообщила, что, являясь начальником №, в период с декабря 2024 года по февраль 2025 года присвоила из основной кассы № денежные средства в размере 557 423 рубля 89 копеек, которые потратила на личные нужды, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.53);

- протокол осмотра места происшествия от 14.04.2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено № по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.228-241);

- выписка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 25.11.2024 года по 10.02.2025 года (т.2 л.д.2-9), согласно которой имеются операции по внесению наличных денежных средств, в том числе за период с 20.12.2024 года по 29.01.2025 года внесено наличными на счет карты 251 050 рублей;

- протоколы осмотров предметов (документов) от 17.04.2025 года, от 09.06.2025 года, согласно которым осмотрены документы, имеющие значение для уголовного дела (т.2 л.д.10-15, т.2 л.д.125-126), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.16-17, т.2 л.д.127);

- сведения из отделения судебных приставов по 

<

адрес> № и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> от 21.05.2025 года, согласно которым в отношении ФИО2 имеются исполнительные производства о взыскании задолженностей (т.2 л.д.98-118);

- копия квитанции к приходному кассовому ордеру от 11.04.2025 года, согласно которой УФПС 

<

адрес> принято от ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 10 000 рублей (т.1 л.д.226).

Также судом исследована копия расчетного листка за июль 2025 года, согласно которому при увольнении ФИО2 работодателем (№ 

<

адрес>) в счет возмещения материального ущерба удержана сумма в размере 4933 рубля 76 копеек.

Исследованные стороной обвинения в судебном заседании протоколы об изъятии и осмотре сотового телефона ФИО2 (т.1 л.д.56-62), заключение компьютерной судебной экспертизы по результатам исследования внутренней памяти сотового телефона (т.1 л.д.67-70) не подтверждают и не опровергают виновность подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обстоятельства совершения хищения следуют из признательных показаний подсудимой, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО12 и свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, письменными материалами дела, имеющиеся доказательства согласуются между собой.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО2 с 29.11.2024 года до 16.01.2025 года, исполняя обязанности начальника №, а с 16.01.2025 года, будучи назначенной на данную должность, в период времени с 29.11.2024 года по 07.02.2025 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, безвозмездно, с корыстной целью, путем присвоения, совершила хищение вверенных ей как начальнику № денежных средств на общую сумму 557 423 рубля 89 копеек, которые она за несколько приемов изъяла из кассы № и обратила в свою пользу (присвоила).

Подсудимая ФИО2 действовала с единым корыстным преступным умыслом, хищение вверенных ей № денежных средств совершила во время исполнения трудовых обязанностей, находясь на своем рабочем месте – в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения» нашел подтверждение в судебном заседании.

Подсудимая ФИО2 приказом начальника № от 01.10.2024 года была назначена на должность 

<

данные изъяты>; с 29.11.2024 года ФИО2 фактически приступила к исполнению обязанностей начальника №, а приказом начальника № от 16.01.2025 года была назначена на указанную должность.

В соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией начальника №, договорами о полной материальной ответственности от 01.10.2024 года и от 16.01.2025 года, актом приема-передачи остатка кассы и прочих материальных ценностей от 29.11.2024 года, распиской ФИО2 от 29.11.2024 года, ФИО2 обладала полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в №. В связи с занимаемой должностью ФИО2 осуществляла контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, вверенных ей под отчет №, определяла порядок их хранения, учета и расходования. Именно как начальник № подсудимая получила доступ к денежным средствам, принадлежащим №», что и позволило ей совершить хищение денежных средств из кассы №.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» также нашел свое подтверждение, поскольку сумма похищенных ФИО2 денежных средств превышает 250 000 рублей.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимой, суд также учитывает, что ФИО2 ранее не судима, на иждивении никого не имеет, в браке не состоит, проживает с матерью, 

<

данные изъяты>; в судебном заседании пояснила, что намерена принять меры к трудоустройству и возмещению ущерба, причиненного преступлением. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется в целом положительно. На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит, 

<

данные изъяты>.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания обеспечит наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей в период испытательного срока. Назначение иных, более мягких видов наказания, суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимой ФИО2 суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств не носит исключительный характер, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления.

Принимая во внимание смягчающие вину подсудимой обстоятельства, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Исполняющим обязанности Рыбинского городского прокурора заявлен гражданский иск в интересах № о взыскании с подсудимой ФИО2 в пользу № материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 557 423 рубля 89 копеек. В судебном заседании государственный обвинитель заявленные исковые требования о возмещении ущерба, причиненного преступлением, поддержал на сумму 542 490 рублей 13 копеек с учетом частично выплаченной подсудимой денежной суммы в размере 10 000 рублей и удержанной работодателем при увольнении ФИО2 в счет возмещения ущерба денежной суммы в размере 4933 рубля 76 копеек. Подсудимая ФИО2 исковые требования признала полностью. Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом является акционером АО №, поэтому в соответствии с ч.3 ст.44 УПК РФ гражданский иск в защиту интересов № обоснованно предъявлен прокурором.

Имущественный вред причинен № в результате виновных действий подсудимой ФИО2, и в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимой, как с причинителя вреда. Поскольку подсудимая в ходе предварительного следствия частично добровольно возместила материальный ущерб в размере 10 000 рублей и при увольнении ФИО2 в счет возмещения ущерба также удержана денежная сумма в размере 4933 рубля 76 копеек (всего выплачено 14 933 рубля 76 копеек), суд взыскивает с подсудимой в пользу № в возмещение имущественного ущерба 542 490 рублей 13 копеек.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать.

Взыскать с ФИО2 в пользу № в возмещение причиненного ущерба 542 490 рублей 13 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: приказ от 07.02.2025 года №-па; акт контрольной проверки наличных денежных средств и акт инвентаризации наличных денежных средств от 07.02.2025 года; объяснительную и расписку ФИО2; должностную инструкцию начальника № от 13.08.2024 года и лист ознакомления; трудовой договор от 06.02.2024 года; договор о полной материальной ответственности от 16.01.2025 года; приказ №к/пр от 06.02.2024 года; приказ №к/пер от 16.01.2025 года; дополнительные соглашения от 01.10.2024 года и от 16.01.2025 года; служебную записку от 10.02.2025 года; справку об отсутствии задолженности по заработной плате; акт служебной проверки от 13.02.2025 года; должностную инструкцию № от 26.07.2023 года с листом ознакомления; приказ №к/пер от 01.10.2024 года; должностную инструкцию оператора связи 1 класса от 11.07.2024 года с листом ознакомления; приказ № от 29.11.2024 года; акт контрольной проверки наличных денежных средств и акт инвентаризации наличных денежных средств от 29.11.2024 года; акт приема-передачи от 29.11.2024 года; дневники формы 130; выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк»; договоры о полной материальной ответственности от 06.02.2024 года и от 01.10.2024 года; оптический диск - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья